平成２１年６月９日招集

茂 原 市 議 会 定 例 会 会 議 録 （ 第 １ 号 ）

 議 事 日 程 （第１号）

 平成21年６月９日（火）午前10時00分開会

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第１号から第10号までの上程説明

第４ 請願・陳情の上程後委員会付託

第５ 休会の件

－ 3 －

茂原市議会定例会会議録（第１号）

平成21年６月９日（火）午前10時00分 開会

○議長（常泉健一君） おはようございます。ただいまから平成21年茂原市議会第２回定例会

を開会します。

 現在の出席議員は25名であります。したがいまして、定足数に達し会議は成立いたしました。

                ☆            ☆

午前10時00分 開議

○議長（常泉健一君） 直ちに本日の会議を開きます。

                ☆            ☆

議会運営委員会委員長の報告

○議長（常泉健一君） 最初に、今定例会の運営につき、閉会中に議会運営委員会を２回開会

し、種々協議いたしましたので、その内容について議会運営委員会委員長から報告を求めます。

 議会運営委員会委員長 伊藤すすむ君。

（議会運営委員会委員長 伊藤すすむ君登壇）

○議会運営委員会委員長（伊藤すすむ君） おはようございます。議会運営委員会の報告を申

し上げます。

 本委員会は、去る５月11日に招集告示されました平成21年第２回定例会の運営につき、５月

11日及び６月５日の両日委員会を開き、種々協議をいたしましたので、その内容について報告

いたし、皆様方の御協力をお願いするものでございます。

 最初に、本定例会の日程について申し上げます。お手元の日程表をごらんいただきたいと存

じます。

 まず、会期について、市長提出の議案10件並びに一般質問通告者７人を勘案し、本日から25

日までの17日間とすることといたします。

 本日は、会議録署名議員の指名、会期の決定、市長提出議案の上程説明、請願・陳情の上程

後委員会付託並びに休会の件を議題といたします。

 10日から16日までは、議案等調査のため休会、一般質問は17日に４人、18日に３人行います。

 なお、一般質問者の順位は、くじにより配付資料のとおり決定しましたので、御了承願いた

いと存じます。

 19日は、議案質疑後委員会付託を行い、本会議終了後、各常任委員会の審査をお願いしたい

－ 4 －

と思います。

 20日から24日までは、報告書の作成のため休会とし、最終日25日は、本会議に先立ちまして、

午前11時から各委員会の委員長報告の調整を行っていただき、午後１時から本会議を開き、議

案等に対する総括審議を行うことといたします。

 以上が、今定例会の運営に関する協議決定事項でありますが、運営上新たな問題が生じた際

は、議会運営委員会において協議の上、処理していくことといたしました。

 議員皆様方の御理解、御協力を重ねてお願い申し上げまして、報告を終わります。

○議長（常泉健一君） 以上で議会運営委員会委員長の報告を終わります。

                ☆            ☆

諸 般 の 報 告

○議長（常泉健一君） 次に、諸般の報告をします。

 報告の内容は、閉会中における議長の諸報告、公務報告及び平成21年第１回定例会の会議録

についてでありますが、いずれもお手元に配付してあるとおりであります。

 次に、本日招集されました６月定例会の議案等説明のため、市長並びに関係行政機関に出席

を求めたところ、お手元に配付してあるとおり出席報告がありました。

                ☆            ☆

議 事 日 程

○議長（常泉健一君） 本日の議事日程は、既にお手元に配付してありますので、それにより

御了承願います。

                ☆            ☆

会議録署名議員の指名

○議長（常泉健一君） それでは、これより議事日程に基づき議事に入ります。

 議事日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

 本件については、会議規則第81条の規定により、議長から指名します。

 会議録署名議員に

   ７番 細 谷 菜穂子 君

   ８番 森 川 雅 之 君

の２名を指名します。

                ☆            ☆

会 期 の 決 定

－ 5 －

○議長（常泉健一君） 次に、議事日程第２「会期の決定」を議題とします。

 お諮りします。今定例会の会期は、議会運営委員会の協議に基づき、本日から25日までの17

日間としたいと思いますが、御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（常泉健一君） 御異議ないものと認めます。したがいまして、会期は本日から25日ま

での17日間とすることと決定しました。

                ☆            ☆

議 長 の 報 告

○議長（常泉健一君） ここで報告します。本日、市長から今定例会に提出するための議案の

送付があり、これを受理しお手元に配付しました。

 また、地方自治法施行令第145条第１項、第146条第２項及び第150条第３項の規定により、

継続費繰越計算書、繰越明許費繰越計算書及び事故繰越し繰越計算書を調製した旨の報告があ

り、同じくお手元に配付しました。

                ☆            ☆

議案第１号から第10号までの上程説明

○議長（常泉健一君） 次に、議事日程第３「議案第１号から第10号までの上程説明」を議題

といたします。

 議案の上程については、議案10件を一括上程します。

 市長から提案理由の説明を求めます。市長 田中豊彦君。

（市長 田中豊彦君登壇）

○市長（田中豊彦君） おはようございます。本日から、平成21年第２回の定例会を開催いた

しましたところ、議員各位におかれましては、大変御多忙のところ、まことに御苦労さまでご

ざいます。

 議案の説明に入ります前に、諸般の報告を申し上げます。

 私は昨年５月21日に市長就任以来、１年を経過したところであります。この間、我が国の社

会経済情勢は大きく変動しております。内閣府の月例経済報告によりますと、輸出が大幅に減

少しており、生産活動が極めて低い水準にあって、雇用の大幅な調整が引き続き懸念されるな

ど、景気の急速な悪化が続いており、厳しい状態にあります。

 一方、千葉県内の経済情勢も大変厳しく、個人消費や企業収益が一段と悪化している状況で

ございます。

－ 6 －

 政府は当面の「景気対策」、中期的な「財政再建」、中長期的な「改革による経済成長」の

３段階で経済財政政策を進めており、当面は「景気対策」を最優先に総額75兆円程度の経済対

策を着実に実施するとしております。

 加えて、景気の底割れを防ぎ、雇用を確保して国民の痛みを軽減し、未来の成長力強化につ

なげることを目的として、国費15兆4000億円程度、事業費56兆8000億円程度の「経済危機対

策」を取りまとめました。

 これによって景気悪化のテンポが緩やかになっていくことを期待しているところですが、新

型インフルエンザの蔓延、世界的な金融危機の深刻化など、景気をさらに下押しするリスクが

存在することに十分留意し、私といたしましても、景気の先行きについて注意深く見守ってま

いりたいと考えているところでございます。

 初めに、新型インフルエンザの関係でございます。

 メキシコに端を発した今回の新型インフルエンザウイルスにつきましては、世界各国に感染

が広がり、ＷＨＯ（世界保健機構）は現地時間の４月29日、警戒度を「世界的大流行（パンデ

ミック）直前の兆候」を意味するフェーズ５に引き上げました。日本国内においても感染が拡

大しており、６月９日本日現在、感染者が１都２府13県、457人となっております。ちなみに、

県内で今現在で15人と患者が増えてきております。

 こうした中、本市におきましても、国、県の行動計画を踏まえ、市内で新型インフルエンザ

が発生・流行することを想定し、市民の健康被害を最小限にとどめるとともに、社会・経済機

能の低下を極力抑制するため、新型インフルエンザ対策本部設置要綱及びその対応方針を制定

するとともに、「茂原市新型インフルエンザ対策本部」を５月20日に設置し、第１回の本部会

議を開催いたしました。

 また、５月30日は、佐倉市在住の女性が県内で初めての患者として確認されたことに伴い、

６月１日に第２回の本部会議を開催いたしました。

 対策につきましては、市内の発生時に備え、県及び長生健康福祉センター、茂原市長生郡医

師会等の関係機関と連携を図るとともに、市民の御理解、御協力をいただきながら、感染拡大

を防止するため、全庁を挙げて取り組んでまいる所存でございます。

 次に、定額給付金給付事業につきましては、経済部商工観光課が窓口となり、４月６日に申

請書を送付し受付を開始いたしました。５月28日現在の給付決定者数は３万1298件、81.25％

でございます。引き続き申請受付事務終了の10月７日まで、返戻者の調査等も含め、申請漏れ

が生じないよう今後も事務を進めてまいります。

－ 7 －

 次に、学校施設の耐震化につきましては、本年度の事業として東中学校、茂原中学校の屋内

運動場改築工事を実施し、さらに萩原小学校普通教室棟改築工事、本納中学校管理教室棟耐震

補強工事を次年度までの継続事業として実施してまいります。今後も、耐震化優先度の高い施

設から順次計画的に整備してまいりたいと考えております。

 次に、本年は、ゆめ半島千葉国体開催の前年でございますので、関係団体等と連携を図り、

広報啓発活動に取り組んでまいります。また、リハーサル大会が８月22日、23日の両日、市民

体育館において開催されることになっております。

 次に、ＪＲ茂原駅のエレベーター設置事業につきましては、下りホーム用が３月19日から、

上りホーム用が５月26日からそれぞれ供用開始となり、多くの皆さんの利便性が向上するもの

と考えております。

 次に、「高齢者保健福祉計画・第４期介護保険事業計画」の見直しにつきましては、３月に

終了いたしました。

 本計画により、認知症対応型共同生活介護施設の新規整備及び増床並びに介護老人保健施設

の増床を図るとともに、制度の適正な運営に努めてまいります。

 次に、平成20年度国の緊急措置の一つであります「子育て応援特別手当」につきましては、

５月28日までに対象者1080世帯のうち約90％にあたる946世帯分の支給を行いました。また、

この手当につきましては、国の「経済危機対策」として、さらに平成21年度に限り、第１子ま

で拡充することが予定されております。

 次に、放課後児童健全育成事業についてでございますが、萩原小学校の改築にあわせ、萩原

学童クラブの施設を敷地内に確保するとともに、民設民営の「中の島学童クラブ」と「二宮学

童クラブ」につきましては、本年度より公設民営型に運営形態を変更いたしました。

 また、保育所・児童遊園の遊具の安全対策につきましては、国の平成20年度第２次補正予算

に伴う「地域活性化・生活対策臨時交付金」制度を活用して、保育所４園と児童遊園４カ所の

危険な遊具の撤去と新設を実施してまいります。

 次に、懸案事項でありました夜間の救急二次待機病院の空白日についてでございますが、長

生郡市救急医療体制検討委員会で検討を重ねてまいりました結果、５月１日より夜間の救急二

次待機病院の空白日がゼロになったところでございます。

 次に、圏央道につきましては、茂原・木更津間の用地買収率が４月末で約97％と伺っており

ます。今後も任意による用地交渉と法的手続を並行して進め、平成22年度の開通を目指してお

ります。また、東金・茂原間につきましては、４月末現在で用地買収率が約93％と伺っており、

－ 8 －

平成22年度に開通するものと期待しておりましたが、５月18日に発表がありましたとおり、用

地等の関係から、残念ながら開通目標が２年延びて平成24年度となってしまいました。

 なお、５月29日に茂原市民会館におきまして収用事業認定事前説明会が開催され、今後は法

的手続による用地取得も並行して進められることとなりました。

 本市といたしましては、今回発表された開通目標がさらに延びることがないよう国、関係機

関に対し強く働きかけてまいる所存でございます。

 次に、圏央道（仮称）茂原・長南インターチェンジからアクセスする地域高規格幹線道路・

長生グリーンラインにつきましては、長南町区間の用地買収はほぼ完了しており、現在は国道

409号から（仮称）茂原・長南インターチェンジ間の約700メートルにつきまして、圏央道の開

通にあわせて重点的に整備が進められております。また、茂原市区間につきましても、市民が

圏央道を有効利用する上で欠かすことのできない道路でございますので、早期完成に向け県、

関係機関に強く働きかけているところでございます。

 次に、本納駅東地区土地区画整理事業につきましては、平成15年12月に都市計画決定し、平

成16年度に「まちづくり研究会」が設立されました。その後、財政健全化計画により事業実施

を見送ってまいりましたが、平成20年度に「まちづくり研究会」を再開し、事業手法の見直し

を含めた「実現可能なまちづくりへの提言書」が提出されたところでございます。

 市といたしましても、この提言の内容を踏まえ、現在の財政状況や経済情勢を踏まえた新た

なまちづくりの手法を早期に見直してまいりたいと考えております。

 次に、農政についてでございますが、米価の低迷、農業従事者の高齢化等、農業を取り巻く

環境は非常に厳しい情勢になっております。特に農業従事者の減少・高齢化が加速している中

で、農地の保全と「人」の育成が重要でありますので、認定農業者制度を活用し、地域のリー

ダーの育成に努め、やる気のある担い手等への農地利用の集積を促進するとともに、１月30日

に「茂原市地域耕作放棄地対策協議会」を立ち上げ、耕作放棄地の解消に努めております。

 次に、農地・水・環境向上対策事業でございますが、農業者や一般住民を加えた組織との協

働による環境保全に向けた営農活動を、下太田地区、早野地区において実施しております。農

業資源の保全及び自然環境の維持は重要でありますので、新たな地区の拡大に努めてまいりま

す。

 次に、企業誘致についてでございますが、大手製薬会社が将来構想の先行投資として隣接の

国有地を購入いたしました。国は医療費抑制の促進策として、平成24年度までにジェネリック

医薬品（後発薬）の割合を30％に引き上げる方針を出しておりますので、今後、ジェネリック

－ 9 －

医薬品の大手でありますこの製薬会社に大いに期待しているところでございます。

 また、「茂原にいはる工業団地」につきましては、引き続き早期造成を県と所有者である千

葉県土地開発公社へ働きかけ、地域の核となる成長産業の立地を促進し、本市の経済基盤の強

化が図れるよう努めてまいります。

 次に、本市の夏の観光イベントである第55回茂原七夕まつりは、「天の川 未来にかける

夢まつり」をキャッチフレーズに、７月24日、25日、26日の３日間にわたり開催することにな

りました。「七夕飾り」及び「もばら阿波おどり」等を中心として創意工夫を凝らした多彩な

イベントにより、魅力と活気ある、そして市民の喜び合える七夕まつりになるように努めてま

いります。

 次に、行財政改革の推進につきましては、昨年10月に「行財政改革大綱第４次実施計画」を

策定し、さらに着実な進捗を図るため、４月１日付で総務部内に行財政改革推進課を設置いた

しました。また、建築事務の効率化を図るため、都市建設部内に建築課を設置いたしました。

 さて、本定例会に御提案申し上げます案件は、補正予算２件、条例の一部改正２件、契約の

締結４件、人事案件２件の合計10件でございます。

 まず、議案第１号「平成21年度茂原市一般会計補正予算（第１号）」でございます。

 本案は、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ1858万8000円追加し、240億5158万8000円

にしようとするものでございます。

 その主な内容でございますが、歳出の民生費及び土木費では、緊急雇用創出事業によります

事業の追加をするものでございます。

 次に、議案第２号「平成21年度茂原市特別会計下水道事業費補正予算（第１号）」でござい

ます。

 本案は、川中島終末処理場改築事業について、債務負担行為を設定するものでございます。

 次に、議案第３号「茂原市手数料条例の一部を改正する条例の制定について」でございます。

 本案は、「長期優良住宅の普及の促進に関する法律」の施行に伴い、長期優良住宅建築等計

画の認定が創設され、本認定申請に伴う申請手数料を定めるものでございます。

 次に、議案第４号「茂原市道路占用条例の一部を改正する条例の制定について」でございま

す。

 本案は、道路法施行令の一部改正に伴い、所要の改正をいたそうとするものでございます。

 次に、議案第５号から議案第８号でございますが、いずれも学校施設の耐震化に伴う工事の

「契約の締結」についてでございます。

－ 10 －

 次に、議案第９号「教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて」でございます。

 本案は、現委員の鈴木一代氏の任期が本年６月30日をもって満了となることから、引き続き

同氏を委員に任命したいので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第１項の規定

により議会の同意を求めるものでございます。

 次に、議案第10号「固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求めることについて」

でございます。

 本案は、現委員の中山容睦氏の任期が本年６月30日をもって満了となることらか、新たに吉

野尚實氏を委員に選任したいので、地方税法第423条第３項の規定により、議会の同意を求め

るものでございます。

 詳細につきましては、それぞれ担当部長から説明をさせますので、よろしく御審議を賜り、

御可決くださいますようお願い申し上げます。

 私からは以上でございます。よろしくお願い申し上げます。

○議長（常泉健一君） 企画財政部長 平野貞夫君。

（企画財政部長 平野貞夫君登壇）

○企画財政部長（平野貞夫君） 企画財政部所管にかかわります議案第１号「平成21年度茂原

市一般会計補正予算（第１号）」につきまして御説明申し上げます。

 本案は、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1858万8000円を追加し、歳入歳出予算の総

額を歳入歳出それぞれ240億5158万8000円にしようとするものです。

 その内容を歳出より申し上げます。

 ３款民生費、１項社会福祉費、４目老人福祉費は、緊急雇用創出事業により、単身高齢世

帯見守り事業に257万円を追加するものでございます。

 ２項児童福祉費、１目児童福祉総務費の放課後児童健全育成事業は、利用児童数の増に伴

い、東郷及び中の島学童クラブの運営業務委託料等に350万9000円を追加するものでございま

す。

 ７款土木費、２項河川費、１目河川総務費は、緊急雇用創出事業により、鶴枝遊水公園及

び準用河川管理委託料に376万4000円を追加するものでございます。

 ３項都市計画費、２目街路事業費は、同じく緊急雇用創出事業により、街路樹管理事業委

託料に228万3000円を追加するものでございます。

 ３目公園費も、緊急雇用創出事業により、公園管理事業委託料に646万2000円を追加するも

のでございます。

－ 11 －

 次に、歳入について申し上げます。

 15款県支出金は、千葉県緊急雇用創出事業臨時特例基金事業補助金に1507万9000円を追加

するものでございます。

 20款諸収入は、学童クラブ利用料に350万9000円を追加するものでございます。

 以上、議案第１号について御説明いたしました。よろしく御審議賜りますようお願い申し

上げます。

○議長（常泉健一君） 都市建設部長 古市賢一君。

（都市建設部長 古市賢一君登壇）

○都市建設部長（古市賢一君） 都市建設部所管にかかわります議案第２号、第３号及び４号

について御説明申し上げます。

 初めに、議案第２号「平成21年度茂原市特別会計下水道事業費補正予算（第１号）」につい

て御説明申し上げます。

 本案は、川中島終末処理場改築事業について、平成21年度から平成22年度までの継続事業と

して執行するため、債務負担行為として限度額１億900万円を設定しようとするものでござい

ます。

 次に、議案第３号「茂原市手数料条例の一部を改正する条例の制定について」御説明申し上

げます。

 本案は、「長期優良住宅の普及の促進に関する法律」の施行に伴い、新たに長期優良住宅建

築等計画の認定申請手数料、変更認定申請手数料及び地位の承継の承認申請手数料を規定する

ため、所要の改正をしようとするものでございます。

 なお、「長期優良住宅の普及の促進に関する法律」につきましては、日本の住宅の平均寿命

が欧米の住宅に比べ短いため、住宅を長期にわたり使用し、より豊かでやさしい暮らしへの転

換を図ることを目的として制定され、建て替えを減らすことにより、環境負荷の低減や国民負

担の軽減、また、国民資産の向上を図ろうとするものでございます。

 次に、議案第４号「茂原市道路占用料条例の一部を改正する条例の制定について」御説明申

し上げます。

 本案は、道路法施行令の改正に伴い、「指定区間内の国道に係る占用料の額」に関する条項

が「第19条の２」から「第19条」に改正されたことにより、本条例第５条第１号において本条

項を引用しているため、所要の改正をしようとするものでございます。

 なお、本改正条項は、国道の占用料の減免対象物件を引用して本市の減免を定めたものであ

－ 12 －

り、本改正により占用料に変更が生ずるものではございません。

 以上、都市建設部所管にかかわります議案３件について御説明申し上げました。よろしく御

審議賜りますようお願い申し上げます。

○議長（常泉健一君） 総務部長 松本文雄君。

（総務部長 松本文雄君登壇）

○総務部長（松本文雄君） 総務部所管にかかわります議案第５号から第８号「契約の締結に

ついて」御説明申し上げます。

 本４案件につきましては、いずれも学校施設の耐震化に伴う工事の契約であり、予定価格が

１億5000万円を超えるため、「議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条

例」第２条の規定により、契約にあたり議会の議決を得ようとするものでございます。

 まず、議案第５号の「契約の締結について」ですが、これは「萩原小学校普通教室棟改築工

事（建築）」の契約の締結にかかわる案件でございます。

 本工事は、萩原小学校の普通教室棟を建て替える工事で、鉄筋コンクリート造り、一部鉄骨

造り２階建ての普通教室棟3108.99平方メートル、平屋建ての特別教室棟662.96平方メートル

ほか、延べ床面積3893.44平方メートルの建築工事及び既存校舎の解体工事を行うものでござ

います。

 工事業者につきましては、建築一式工事について、建設業法に定める特定建設業許可を受け

ている業者を対象に、平成21年４月28日に制限付き一般競争入札を公告し、申請書の提出があ

った４社により、平成21年６月５日に入札会を実施した結果、一番札で落札いたしました村本

建設株式会社と契約金額６億1215万円で、工期、平成22年11月30日で契約しようとするもので

ございます。

 次に、議案第６号の「契約の締結について」ですが、これは「本納中学校管理教室棟耐震補

強工事（建築）」の契約の締結にかかわる案件でございます。

 本工事は、鉄筋コンクリート造り、地上３階建て、延べ床面積2704平方メートルの管理教室

棟の耐震補強及び大規模改造工事を行うものでございます。

 工事業者につきましては、萩原小学校の工事と同様に、平成21年４月28日に制限付き一般競

争入札を公告し、申請書の提出があった４社により、平成21年６月５日に入札会を実施した結

果、一番札で落札いたしました株式会社浅沼組と契約金額２億6008万5000円、工期、平成22年

５月31日で契約しようとするものでございます。

 次に、議案第７号の「契約の締結について」ですが、これは「東中学校屋内運動場改築工事

－ 13 －

（建築）」の契約の締結にかかわる案件でございます。

 本工事は屋内運動場の建て替え工事であり、鉄筋コンクリート造り、一部鉄骨造り２階建て

1132.11平方メートルの屋内運動場を建築するものでございます。

 工事業者につきましては、前議案と同様、平成21年４月28日に制限付き一般競争入札を公告

し、申請書の提出があった３社により、平成21年６月５日入札会を実施した結果、一番札で落

札いたしました松井建設株式会社と契約金額２億5515万円、工期、平成22年３月19日で契約し

ようとするものでございます。

 次に、議案第８号の「契約の締結について」ですが、これは「茂原中学校屋内運動場改築工

事（建築）」の契約の締結にかかわる案件でございます。

 本工事は、東中学校と同様、屋内運動場の建て替え工事であり、鉄筋コンクリート造り、一

部鉄骨造り２階建て1125.59平方メートルの屋内運動場を建築するものでございます。

 工事業者につきましては、前議案と同様、平成21年４月28日に制限付き一般競争入札を公告

し、申請書の提出があった３社により、平成21年６月５日に入札会を実施した結果、一番札で

落札いたしました村本建設株式会社と契約金額２億6985万円、工期、平成22年３月19日で契約

しようとするものでございます。

 以上が総務部所管にかかわります議案４件でございます。よろしく御審議を賜りますようお

願い申し上げます。

○議長（常泉健一君） 以上で提案理由の説明を終わります。

                ☆            ☆

請願・陳情の上程後委員会付託

○議長（常泉健一君） 次に、議事日程第４「請願・陳情の上程後委員会付託」を議題といた

します。

 受付締切の６月４日までに受理しました請願２件、陳情３件を一括上程します。

 ただいま上程しました請願・陳情は、お手元に配付の請願文書表並びに陳情文書表のとおり、

所管委員会にその審査を付託します。

                ☆            ☆

休 会 の 件

○議長（常泉健一君） 次に、議事日程第５「休会の件」を議題とします。

 お諮りします。明日10日から16日までは、議案等調査のため休会としたいと思いますが、御

異議ありませんか。

－ 14 －

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（常泉健一君） 御異議ないものと認めます。したがいまして、そのように決定しまし

た。

 次の本会議は17日午前10時から開き、一般質問を行います。

 本日は以上で散会します。御苦労さまでございました。

午前10時42分 散会

                ☆            ☆

○本日の会議要綱

   １．会議録署名議員の指名

   ２．会期の決定

   ３．議案第１号から第10号までの上程説明

   ４．請願・陳情の上程後委員会付託

   ５．休会の件

－ 15 －

○出 席 議 員

議 長  常 泉 健 一 君

副議長  深 山 和 夫 君

      １番  飯 尾   暁 君   ２番  前 田 正 志 君

      ３番  矢 部 義 明 君   ４番  金 坂 道 人 君

      ５番  中 山 和 夫 君   ６番  山 田 きよし 君

      ７番  細 谷 菜穂子 君   ８番  森 川 雅 之 君

      ９番  平   ゆき子 君   10番  鈴 木 敏 文 君

      11番  ますだ よしお 君   12番  田 丸 たけ子 君

      13番  加賀田 隆 志 君   14番  腰 川 日出夫 君

      15番  伊 藤 すすむ 君   17番  勝 山 頴 郷 君

      18番  初 谷 智津枝 君   19番  三 橋 弘 明 君

      20番  関   好 治 君   21番  早 野 公一郎 君

      22番  三 枝 義 男 君   24番  市 原 健 二 君

      25番  田 辺 正 和 君   26番  金 澤 武 夫 君

                ☆            ☆

○欠 席 議 員

      な  し

                ☆            ☆

－ 16 －

○出席説明員

市 長 田 中 豊 彦 君  副 市 長
(行財政改革推進本部長）

 長谷川   正 君

教 育 長 古 谷 一 雄 君  総 務 部 長 松 本 文 雄 君

企 画 財 政 部 長 平 野 貞 夫 君  市 民 環 境 部 長 風 戸 茂 樹 君

健 康 福 祉 部 長 古 山   剛 君  経 済 部 長 川 﨑 清 一 君

都 市 建 設 部 長 古 市 賢 一 君  教 育 部 長 國 代 文 美 君

総 務 部 次 長
（ 総 務 課 長 事 務 取 扱 ）

 中 山   茂 君  企 画 財 政 部 次 長
（市民税課長事務取扱）

 片 岡   繁 君

企 画 財 政 部 次 長
（ 財 政 課 長 事 務 取 扱 ）

 今 関 正 男 君  市 民 環 境 部 次 長
（ 生 活 課 長 事 務 取 扱 )

 渡 邉 輝 夫 君

健 康 福 祉 部 次 長
（社会福祉課長事務取扱）

 大 野  博 志  君  経 済 部 次 長
(商工観光課長事務取扱・
 中心市街地活性化担当）

 山 﨑 春 雄 君

都 市 建 設 部 次 長
（建設課長事務取扱・
 土木政策担当）

 河 野 正 善 君  都 市 建 設 部 次 長
(都市政策課長事務取扱・
 都 市 政 策 担 当 ・
 本 納 駅 東 地 区 土 地
 区 画 整 理 担 当 )

 酒 井 達 夫 君

教 育 部 次 長
（ 庶 務 課 長 事 務 取 扱 ）

 斉 藤   勝 君  職 員 課 長 相 澤   佐 君

企 画 政 策 課 長 岡 本 幸 一 君

                ☆            ☆

○出席事務局職員

 事 務 局 長          金 坂 正 利

 主      幹  鈴 木   均

 局 長 補 佐          宮 本 浩 一
 （庶務係長事務取扱）